
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290309
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 604/11-ITERPA DE 29.09.2011
Servidora: LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS
Matrícula:  54193917-2
Cargo: Procurador Autárquico
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 14.10.11 a 12.11.2011
CONSIDERANDO o processo nº 2008/512580 – ITERPA, de 
17.11.08
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290461

PORTARIA Nº 440 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
s/nº, de 01/01/2011, publicado no DOE nº 31.824 DE 
03.01.2011
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
Portaria n° 561 de 01/12/2008:
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estagio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo com conceito obtido de acordo com seu respectivo 
processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

HUMBERTO JÚNIOR COSTA QUEIROZ 57203882/1

Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia 

e Inovação - 
Administrador

EXCELENTE 2009/66719

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290062

CONTRATO: 1
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Alteração da denominação do Participe de Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT 
para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
- SECTI; Substituição da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV, pelo Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF; Alteração 
da Subcláusula Segunda da Cláusula Sexta - Dos Recursos 
Financeiros; Alteração do item 06 - Cronograma de Desembolso 
do Plano de Trabalho.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 11/03/2015
Decreto Qualificação: 1977
Data do Decreto: 30/11/2009
Data de Publicação do Decreto: 01/12/2009
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    335039              0101000000          Estadual
Contratado: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá - 
FUNDAÇÃO GUAMÁ
Endereço: Av Perimetral, S/N
CEP. 66075-750 - Belém/PATelefone: 9132018000 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290283

PORTARIA: 450
Objetivo: Representar esta SECTI no evento “AMAZONTECH 
2011 – Novos Rumos para a Ciência, Tecnologia e Negócios 
Sustentáveis”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
555875073/MAGÁLI MORAES ROSA COELHO (Coordenadora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290284

PORTARIA Nº 445 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Humberto Junior Costa Queiroz 2010/2011 03.11.2011 a 02.12.2011

Jackson Douglas Garcia de Souza 2010/2011 03.11.2011 a 02.12.2011
Marcia Betânia Ferreira Macedo 2010/2011 03.11.2011 a 02.12.2011

Manoel Leandro de Almeida Gomes 2010/2011 07.11.2011 a 06.12.2011
Murilo Augusto Carreteiro Chaves 2010/2011 21.11.2011 a 20.12.2011

Paulo Sergio Auad Beltrão 2010/2011 03.11.2011 a 02.12.2011
Vinicius Souza de Oliveira e Silva 2010/2011 03.11.2011 a 02.12.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290031

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO E 
DESINFECÇÃO, BEM COMO O EXTERMÍNIO DE INSETOS 
AGRESSIVOS, BACTÉRIAS, PROTOZOÁRIOS E FUNGOS 
NOCIVOS DE CADA RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL E NÃO 
POTÁVEL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL ADEQUADO PARA 
A EXECUÇÃO DO SERVIÇO.
PROCESSO: 04350/2011
ITEN 1 – Adjudicado para HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL LTDA EPP; CNPJ: 22.973.408/0001-82
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28de setembro de 2011.
Belém, 04 de outubro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA
Prorrogação de Licença Assistência 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290046
PORTARIA Nº 2154/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 30 DE 

SETEMBRO DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 19669;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Assistência ao servidor RÔMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos 
de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 22.08.2011 a 
20.10.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA 2144/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290016

PORTARIA Nº. 2.144/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 52627/ASCIM/2011;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

6400907/1 PAULA RODRIGUES PAIVA 03/10/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA 2143/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290014

PORTARIA Nº. 2.143/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 

devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memorando n° 2011/52466-GELIC/
COAD/DGAD/2011;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

8001241/1 JOSELE CRISTINA DE OLIVEIRA COSTA 01/10/2011

5893605/1 MÁRCIO GOMES DA SILVA JUNIOR 01/10/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290101

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E 
EQUIPAMENTO DE MEDIÇÃO PARA ESTRUTURAÇÃO DAS 
DIRETORIAS DESTA SECRETARIA DE ESTADO E MEIO AMBIENTE.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergência entre as descrições contidas 
no sistema comprasnet e o termo de referência são validas as 
especificações contidas neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       449052                 0116000000          Estadual
18544124749050000       449052                 0116000000          Estadual
18542124749110000       449052                 0116000000          Estadual
18542124749160000       449052                 0116000000          Estadual
18542124761570000       449052                 0116000000          Estadual
18541124761580000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290120

PORTARIA Nº2137/2011-GAB/SEMA DE 27/09/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº2027/2011-GAB/
SEMA DE 27/09/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 32.000 DO DIA 
16/09/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS A SERVIDORA MARCIA 
CRISTINA DELFINA, OCUPANTE DA FUNÇÃO DE BIOLOGO, 
MATRICULA 5888155/1.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290112

PORTARIA: 2159/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: VISTORIA REFERENTE AOS 
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO DE ATIVIDADES RURAL; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011
58901181/SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290464

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / NEUCIRENE SILVA CASTRO (TECNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290439

PORTARIA: 2165/2011
Objetivo: REALIZAR O TERCEIRO MÓDULO DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL 
COM ÊNFASE NO PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE, PARA 
PROFESSORES DA REDE PUBLICA MUNICIPAL, ORGANIZADO 
PELA GERENCIA DO PEMA EM PARCERIA COM A SEMEC LOCAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 10/10/2011
572004152/MARCIA MARIA PEREIRA FERREIRA (PEDAGOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 10/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


